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Baggrunden for Psykiatriens Hus 
I forligsteksten vedrørende Psykiatriplan for Region Midtjylland fra april 2008 
blev det vedtaget, at det psykiatriske sengeafsnit i Silkeborg med 22 pladser 
skulle omlægges inden for en tidsramme på 1-2 år.  
 Side 1

Med udgangspunkt heri besluttede regionsrådet og byrådet i december 2008, 
med den vision at udvikle og løfte kvaliteten i tilbud til psykisk syge samt 
reducere behovet for traditionel indlæggelse, at etablere et fælles Psykiatriens 
Hus i Silkeborg.  
 
Den 30. juni 2009 lukkede det psykiatriske sengeafsnit i Silkeborg. Den 1. juli 
2009 startede de nye og udvidede regionale ambulante tilbud samt det 
formelle samarbejde mellem de kommunale og regionale medarbejdere med 
opstarten på Akut Døgntilbud i midlertidige rammer for Psykiatriens Hus. 
 
 
Indflytning i Psykiatriens Hus 
I maj 2009 godkendte regionsrådet og byrådet placeringen af Psykiatriens 
Hus på Falkevej med et samlet anlægsbudget på ca. 72 mio. kr.  
 
Byggeriet er under opførelse og forventes færdigt, så personalet kan flytte ind 
i huset i løbet af april/maj 2012 med indvielse af Psykiatriens Hus i starten af 
juni 2012. 
 
Da Psykiatriens Hus både skal understøtte det faglige samarbejde og mindske 
kompleksiteten for målgruppen, har det været afgørende, at huset bliver så 
fleksibelt som muligt. De muligheder, krav og forventninger der er til 
behandlingen og rehabiliteringen af psykisk syge udvikles løbende, hvilket har 
nødvendiggjort en indretning og organisering, hvor det efter opførelse er let 
at foretage ændringer med udgangspunkt i en udvikling af behovet.    
 
Indflytningen i Psykiatriens Hus forventes at skabe flere nye muligheder for 
samarbejde mellem kommunen og regionen, så som: 

 



 

 
 Et styrket samarbejde og faglig sparring mellem de kommunale og 

regionale medarbejdere om den enkelte patient/borger 1 
 

 Større mulighed for sammen at indtænke og koordinere med andre 
relevante samarbejdspartnere. Der er eksempelvis opstartet et 
samarbejde med arbejdsmarkedsafdelingen i Silkeborg Kommune 
med henblik på at sikre, at flest mulige psykisk syge kan bibeholde 
eller genvinde kontakten til arbejdsmarkedet og/eller 
uddannelsessystemet. Arbejdsmarkedsafdelingen er derfor også som 
noget nyt repræsenteret i styregruppen for Psykiatriens Hus.  

 
 I forhold til de kommunale og regionale medarbejdere forventes 

indflytningen i Psykiatriens Hus ligeledes at afføde nye muligheder for 
fælles uddannelse, temadage, supervision og målrettet undervisning i 
forhold eksempelvis specifikke sygdomsgrupper. 

 
I Akut Døgntilbud, som opstartede i midlertidige rammer den 1. juli 
2009, har personalet allerede med gode resultater samarbejdet om 
flere patienter/borgere og afholdt både fælles uddannelse, temadage 
og sociale arrangementer, som skaber et øget kendskab og forståelse 
for, hvordan og under hvilke præmisser psykiatrien og 
socialpsykiatrien (sam-)arbejder.  
 
Medarbejderne i Akut Døgntilbud har givet udtryk for, at de ser frem 
til at flytte i nye fælles rammer, som er bygget til formålet og kan 
huse alle de regionale ambulante tilbud i Silkeborg samt dele af 
Silkeborg Kommunes socialpsykiatri. Samtidig er medarbejderne 
enige om, at de allerede gjorte erfaringer i Akut Døgntilbud kan 
bidrage til vidensdeling for de øvrige medarbejdere og en smidig start 
på samarbejde mellem kommunen og regionen i Psykiatriens Hus. 
Personalet i Akut Døgntilbud har i den forbindelse udtrykt, at det er 
lettere hurtigt at drøfte og koordinere anliggender, fordi regionen og 
kommunen arbejder ”dør om dør”. Medarbejderne har herved opnået 
et bedre kendskab til hinanden, som gør det lettere at opsøge 
hinanden og har medvirket til gensidig faglig sparring.  

 
 
Indholdet i Psykiatriens Hus  
Psykiatriens Hus i Silkeborg skal indeholde alle Region Midtjyllands ambulante 
tilbud i Silkeborg samt dele af Silkeborg Kommunes socialpsykiatri.  
 
Det er med udgangspunkt heri vedtaget at Psykiatriens Hus skal indeholde 
nedenstående kommunal og regionale tilbud: 

                                          

 

Side 2

1 Personer i den regionale del af Akut Døgntilbud benævnes patienter, 
mens de i den kommunale del af Akut Døgntilbud benævnes borgere.  

 



 

 
 Kommunalt  

tilbud 
Regionalt  
Tilbud 

Nyt 
Tilbud 

Kommunal  
Bostøtte 

X   

Kost, motion og  
Beskæftigelse 

X  X 

Daghospitalsbehandling  
med12 pladser 

 X X 

Udgående hjemmebehandling 
(udvidet tilgængelighed) 

 X X 

Klinik for Angst- og  
Tvangslidelser og Team for  
Personligforstyrrede 

 X X 

Distriktspsykiatri 
(Lokalpsykiatrisk  
Center) 

 X  

Akut Døgntilbud med 6  
kommunale og 6 regionale  
pladser 

X X X 

Undervisning, herunder 
psykoedukation og mestring  
af eget liv  

X X (X) 

 
 
 
Samlingen af tilbuddene i 2012 fordrer en nært samarbejde mellem de 
regionale og kommunale tilbud, herunder eksempelvis mellem den 
kommunale bostøtte og det regionale hjemmebehandlerteam med henblik på 
at sikre patienterne koordinerede og sammenhængende behandlingsforløb. 
 
 
Samarbejdsinitiativer 
Det forventes samtidig at samarbejdet mellem kommunen og regionen i 
Psykiatriens Hus kan bidrage til udviklingen af flere nye samarbejdsområder - 
og tiltag. Som eksempel har socialpsykiatrien og jobcentret i Silkeborg 
Kommune samt Regionspsykiatrien Silkeborg inden for rammerne af 
Psykiatriens Hus opstartet et projekt om ”Integrerede forløb”, hvilket 
redegøres for i det følgende punkt på dagsorden.  
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